南充市嘉陵区农业农村局
南充市嘉陵区农业农村局

关于做好今冬明春渔业安全生产隐患
排查工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

为认真贯彻落实近期习近平总书记关于安全生产的重要指

示精神，全面落实农业农村部和省委、省政府及南充市农业农村

局关于加强今冬明春安全生产工作的有关部署，切实做好今冬明

春渔业安全生产隐患排查工作，有效防范化解重大安全风险，现

就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，强化风险防范意识

岁末年初历来是生产事故易发高发期，加之“元旦”“春节”

双节期间人流物流集中，安全防范工作形势严峻，各地要切实提

高政治站位，认真学习安全生产相关法律法规，提高渔业安全监

管能力，强化渔业安全风险防范意识，按照“党政同责、一岗双

责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，进一步压紧

压实安全生产责任，强化属地管理，切实补牢安全漏洞，坚决遏

制重特大渔业安全生产事故发生。

二、紧盯重点领域，全面排查风险隐患

各地要结合我区渔业生产实际和今冬明春重大事故隐患排

— 2 —

查整治专项行动有关工作安排，全面做好防范措施，扎实开展渔

业安全生产隐患排查，继续聚焦水产养殖滩涂、低洼等基地及用

电、溺水、设施设备、渔药物品或其他化学物品、自然灾害、储

存等密闭空间等重点领域，全面开展安全风险隐患排查，采取针

对性防范措施。对排查出的各类安全隐患和问题，要建立台账、

持续跟进，严格闭环管理，动态清零。积极督促有生产自用船的

水产养殖业主在使用自用船时必须穿戴好救生护具，同时，做好

应对大雾、大风、雨雪、冰冻等极端天气和地质灾害准备，有效

化解风险。

三、强化日常指导，有效防范灾害影响

综合考虑生产具体情况，指导养殖业主做好预防措施，检查

温室棚架、投饵机、增氧机、氧气瓶等设施设备，修缮水、电等

基础设施设备，提前备足饲料、增氧剂、发电机、消毒设备、抢

险工具等应急物资，做好应对断电、断氧和极端低温等特殊情况

的应对准备。做好养殖池塘日常管理，坚持早晚巡塘，仔细查看

养殖水产动物情况，发现灾情及时上报。做好病害防控，低温雨

雪冰冻灾害天气时，应尽量减少人为拉网等生产操作，避免水产

养殖动物应激、擦伤后感染水霉病，对发病及死亡的养殖水产动

物，应及时清除并进行无害化处理。

四、深入开展宣传，营造良好安全氛围

积极召开安全生产培训会，提高渔业安全管理队伍素质水平

及养殖生产主体安全意识。深入渔业生产一线开展宣传，发放宣

— 3 —

传资料、张贴布告、悬挂横幅等。同时，充分利用村级广播、手

机短信、微信等平台，把渔业生产规范作业、自救互救、防灾救

灾等知识宣传到位，提高广大群众对渔业安全生产的知晓率和参

与度，营造“人人讲安全、个个会应急”的渔业安全生产氛围。

五、强化应急值守，扎实开展督促指导

严格落实领导带班和值班制度，值班人员要坚守岗位，尽职

尽责，保持信息畅通。加强与相关部门协调沟通，并督促养殖生

产主体加强应急值守，发现险情和突发事件要及时处理并严格执

行报告制度，确保上报信息及时、准确。

南充市嘉陵区农业农村局

2024 年 12 月 23 日